MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
GABINETE DA MINISTRA

Ofício Circular Nº 557/2024/MMA

Brasília, 22 de maio de 2024.

Aos membros da Comissão Tripartite Nacional

Assunto: Convocação para a 25ª Reunião da Comissão Tripartite Nacional - CTN.

Prezados(as) Senhores(as),

1. Ao cumprimentá-los cordialmente, faço referência ao disposto no art. 4º, III, da Lei
Complementar nº 140/2011, na Portaria MMA nº 240/2017 e na Portaria MMA nº 84/2018, para convocar
Vossas Senhorias a participarem da 25ª Reunião da Comissão Tripartite Nacional, a ser realizada em 11 de
junho de 2024, terça-feira, das 9h às 12h, no 8º andar, Sala 824, neste Ministério do Meio Ambiente e
Mudança do Clima, na Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF.

A reunião terá como pauta:

1. Emergência Climática: o papel do Sisnama frente aos eventos extremos.

a) Ações de enfrentamento da crise do Rio Grande do Sul; e

b) Previsão de riscos de incêndio nos próximos meses, em particular no Pantanal.

2. Educação Ambiental: possibilidades de cooperação interfederativa.

a) Apresentação do Departamento de Educação Ambiental (DEA/MMA); e

b) Apresentação da Câmara Técnica de Educação Ambiental da Abema.

3. Informes:

a) G20: informe sobre o andamento dos trabalhos nas frentes sobre
responsabilidade do MMA (GT Sustentabilidade Ambiental e Climática; Iniciativa
em Bioeconomia; e Força Tarefa para a Mobilização Global Frente a Mudança do
Clima);

b) Processo de instalação das Comissões Tripartites Estaduais e Comissão
Bipartite do Distrito Federal;

c) 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente: criação das Comissões
Organizadoras Estaduais e início da Etapa Municipal;

d) EPANB: revisão da Estratégia e Plano de Ação Nacional para a
Biodiversidade;

e) Grupos de Trabalho da CTN; e

f) Informes dos entes federativos.

2. Atendendo ao disposto no art. 7º da Portaria MMA nº 84/2018, a reunião será presidida por
representante da União na Comissão Tripartite Nacional.

3. Para informações adicionais, coloco o Departamento de Apoio ao Sistema Nacional de
Meio Ambiente - Sisnama à disposição pelo e-mail: dsisnama@mma.gov.br ou pelo telefone (61) 2028-
1687.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Ofício Circular 557 (1655557)         SEI 02000.009350/2023-61 / pg. 1

file:///opt/sei/temp/dsisnama@mma.gov.br

MARINA SILVA
Ministra de Estado do Meio Ambiente e Mudança do Clima

Documento assinado eletronicamente por Marina Silva, Ministra de Estado do Meio Ambiente e
Mudança do Clima, em 22/05/2024, às 21:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1655557 e o
código CRC 035F6AF3.

Processo nº 02000.009350/2023-61 SEI nº 1655557
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/, sepro@mma.gov.br, Telefone:
(61)2028-1206

Ofício Circular 557 (1655557)         SEI 02000.009350/2023-61 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Circular 557 (1655557)